苏青科教发〔2026〕2号

2026

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于“要在教育‘双减’中做好科

学教育加法”的重要指示精神，全面落实中国科协、教育部印发

《“科学家(精神)进校园行动”实施方案》文件精神及《关于开

展 2025年江苏省“未来科学之星·院士专家进校园”系列活动

的通知》(苏科协发〔2025〕107号)中“开展校园‘云科创’科

技活动”等相关要求，激发青少年对机器人技术的兴趣和爱好，

培养其动手、动脑的能力，经研究决定举办 2026年江苏省“云

科创——机器人智能运动会”活动，通知如下：

一、活动主题

智能创想 云端竞技

二、组织机构

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：苏州北美国际高级中学

三、参与对象

全省幼儿园、小学、初中在校学生，以学校为单位组队参加，

分为三个组别：幼儿组、小学组（1-3年级为小学低段，4-6年

级为小学高段）、初中组。

四、活动安排

1.报名时间：2026年 1月 24日开通至 1月 29日截止；

2.活动时间：2026 年 2 月 7 日；（具体时间以活动手册公

布为准）

3.活动地点：苏州北美国际高级中学；

五、活动项目

1.机器人投掷。

2.机器人推箱子。

3.机器人越野。

4.机器人足球。

5.机器人分类堆叠。

具体规则内容请联系承办单位获取。

六、报名方式

为规范活动的开展，参与学校填写活动报名表按照规定时间

发送至电子信箱：jssciedu@163.com。本次活动不接受现场报名。

七、活动设奖

1.活动分别设立学生一、二、三等奖及优秀奖。

2.优秀指导教师奖、优秀组织奖若干。

3.所有获奖学生都将获得主办单位统一颁发的电子证书。

八、注意事项

1.本次活动为公益性质，不收取任何费用，最终解释权归主

办方所有。

2.活动期间严格遵守安全管理规定，确保来往交通安全。

3.活动信息以主办单位官网发布为准，江苏省青少年科技教

育协会官网：http://www.sciedu.org/。

九、联系方式

1.江苏省青少年科技教育协会联系人：刘天源，电话：

025-86670701，电子信箱：jssciedu@163.com。

2.承办单位联系人：施老师，电话：13916762073。

附件：活动报名表

江苏省青少年科技教育协会

2026年 1月 15日

附件

参赛学校 详细地址 领队姓名 领队手机

序号 选手姓名 活动项目 组 别 辅导教师 联系方式（手机）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16